
Obsah

ÚVOD............................................................................................................................5

1 Úvod do problematiky -  Dagmar Opatřilová......................................................9
1.1 Význam práce, profesní dráha, profesní orientace........................................ 9
1.2 Vzdělávání a jeho význam.............................................................................. 11
1.3 Vliv zdravotního postižení na utváření osobnosti....................................... 23
1.4 Sociální význam zdravotního postižení a zaměstnání.................................28
1.5 Proces výběru povolání a jeho specifika u osob s tělesným postižením....31

2 Profesní poradenství -  Dagmar Opatřilová....................................................... 39
2.1 Poradenské teorie, prostředky v poradenství................................................39
2.2 Měnící se prostředí odborného poradenství....................................................46
2.3 Oblast diagnostiky к profesní orientaci..........................................................53
2.4 Komunikace v poradenství.............................................................................56
2.5 Analýza specializovaných poradenských zařízení podle jejich zaměření... 65

3 Aktuální problémy předprofesní přípravy -  Dagmar Opatřilová.................75
3.1 Analýza současných možností profesní orientace pro žáky

s tělesným postižením.................................................................................... 76
3.2 Hodnocení nabídky studijních oborů............................................................. 85
3.3 Využití poradenství při volbě profesní přípravy a spolupráce rodičů...........87
3.4 Názory respondentů na problematiku profesní přípravy.............................. 93
3.5 Diskuse a návrhy na zlepšení v oblasti profesní přípravy............................96

4 Zdravotní postižení a zaměstnávání -  Lucie Procházková..........................103
4.1 Člověk se zdravotním postižením z pohledu pracovní schopnosti.............103
4.2 Zaměstnávání a (ne)zaměstnanost................................................................106
4.3 Trh práce.........................................................................................................110
4.4 Vzdělávání dospělých....................................................................................112

5 Poradenství a podpora při integraci
do pracovního života -  Lucie Procházková....................................................115
5.1 Poradenské služby při vstupu na trh práce.................................................115
5.2 Asistenční služby pro osoby se zdravotním postižením............................ 121
5.3 Podpora mladých osob se zdravotním postižením.................................... 131
5.4 Sociální aspekty integrace osob se zdravotním postižením.......................135

139
140

Resumé...
Summary

3



Seznam tabulek a grafů..........................................................................................141
Jmenný rejstřík....................................................................................................... 142
Věcný rejstřík...........................................................................................................145
Literatura..................................................................................................................150
Internetové zdroje................................................................................................... 156

4


